
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 73  del 27-06-2018

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE SETTORE
TECNICO PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE NEL TERRITORIO
COMUNALE DI UN IMPIANTO PER L' EROGAZIONE DI ACQUA
MICROFILTRATA NATURALE E FRIZZANTE  INDIVIDUAZIONE AREA

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di giugno, alle ore 16:00,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Servizio idrico - Igiene ambientale - Rifiuti
Assessore proponente  Riccobene Fabio

Allegato n. (1)

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI UN
IMPIANTO PER L' EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA NATURALE
E FRIZZANTE  INDIVIDUAZIONE AREA.

PREMESSO:
- che è volontà dell’Amministrazione Comunale installare su suolo pubblico una struttura precaria, da destinare alla
distribuzione di acqua depurata microfiltrata naturale e gassata denominata “Casa dell’Acqua”;
- che con tale iniziativa si intende dare alla comunità la possibilità di attingere da un distributore automatico acqua
potabile liscia o gassata, opportunamente microfiltrata, a km 0 ed a costi bassissimi;
- che la medesima iniziativa consente, inoltre, di rispettare le politiche ambientali ed energetiche, di risparmio e
riduzione dei rifiuti, nonché di migliorare le condizioni di vita dei cittadini;

CONSIDERATO:
- che l’iniziativa in premessa assume anche valenza di percorso educativo sotto il profilo ecologico, attraverso il
quale diffondere la cultura della valorizzazione del patrimonio naturale e delle acque e di salvaguardia
dell’ambiente poichè i cittadini-utenti potranno riutilizzare i contenitori dell’acqua così da ridurre alla fonte gli
imballaggi e diminuire i rifiuti plastici costituiti dalle bottiglie comunemente impiegate per ilcommercio delle acque
minerali;
- che, inoltre, grazie alla istituzione della “Casa dell’Acqua” si potrà contribuire a:

Ridurre prodotti e imballaggi che possono essere riutilizzati o eliminati o del tutto;
Limitare l’inquinamento generato dalle attività di produzione e trasporto a negozi e supermercati e di ritiro
bottiglie utilizzate;
Limitare l’inquinamento generato dal trasporto a centri di trattamento per il riciclaggio o e dimostrare
che la riduzione dei rifiuti alla fonte è possibile;

- che la vendita di acqua potabile proveniente dall’acquedotto comunale mediante distributori automatici
rappresenta una forma innovativa di distribuzione, ad indubbio vantaggio del consumatore il quale può reperirea
costi inferiori un prodotto di qualità;
- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale individuare il sito di installazione della “Casa dell’Acqua”
tenendo conto dei vari contesti socio – demografici;
- che il predetto sito verrà concesso a soggetto privato interessato;
- che l’individuazione dell’area pubblica idonea alla collocazione del distributore dell’acqua non puòprescindere da
valutazioni di carattere tecnico, viabilistico, architettonico ed igieniche;
- che il luogo di installazione del distributore dell’acqua deve essere facilmente raggiungibile dai cittadini e deve
essere prossimo alle aree di parcheggio degli autoveicoli;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

- che l’occupazione del suolo interessato sarà soggetto al pagamento del canone di occupazione di spazi ed aree
pubbliche per l’area effettivamente occupata dalla struttura

DATO ATTO:
- che per le finalità e caratteristiche del servizio suddetto sopra considerate, si ritiene idoneo provvedere alla
collocazione del distributore automatico di acqua nell’area libera sita in Via Europa di fronte al civico 30, meglio
individuata nella planimetria allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- che lo stesso sarà alimentato dal civico acquedotto ed erogherà acqua naturale e gassata, purificata dai residui
chimici mediante un accurato sistema di microfiltraggio;
- che i controlli effettuati dalla Azienda Sanitaria Provinciale su tale distributore garantirà gli standard diqualità e
sicurezza dell’acqua potabile erogata e che il processo di microfiltrazione e sterilizzazione della “Casa
dell’Acqua” elimina dalla stessa odori e sapori indesiderati;
- che il distributore, dovrà erogare acqua potabile alle condizioni predette ed ad un prezzo predefinito al fine di
evitare abusi, manomissioni e consentire una dotazione economica necessaria per la corretta manutenzione dello
stesso e per attivare altri interventi volti alla riduzione della produzione di rifiuti in plastica;
- che l’iniziativa è in linea con quanto stabilito dalla normativa europea, nazionale e regionale sia in merito alla
valorizzazione dell’acqua pubblica che alla riduzione della produzione dei rifiuti;

RITENUTO OPPORTUNO:
- che in considerazione della peculiarità dell’iniziativa, la concessione dell’area pubblica avvenga mediante stipula
tra il soggetto erogatore del servizio ed il Comune di convenzione di cui si allega schema al presente
provvedimento per farne parte integrante;
che per l’iniziativa di che trattasi si ritiene conducente procedere ad adeguata pubblicità individuando il soggetto
interessato all’iniziativa mediante avviso pubblico che garantisca la partecipazione di tutte le ditte interessate
all’iniziativa in possesso di idonea iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto della concessione;

PROPONE

1. Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa
efacenti parte integrante del presente dispositivo;
2. Di dare atto della volontà dell’Amministrazione comunale di procedere all’attuazione nel territorio comunale
dell’iniziativa finalizzata alla installazione e gestione di struttura da destinare alla distribuzione di acqua“depurata
microfiltrata naturale e gassata”, mediante la concessione di un’area pubblica a soggetto privato e con stipula di
apposita convenzione;
3. Di approvare lo schema di convenzione che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e che
dovrà sottoscriversi con il soggetto erogatore del servizio;
4. Di stabilire che il corrispettivo da porre a base d’asta per ciascun litro di acqua erogato, non  dovrà superare il
costo di euro 0,05 per ogni litro di acqua liscia o frizzante e rimarrà appannaggio del soggetto incaricato;
5. Di disporre di procedere per l’individuazione del soggetto cui affidare il servizio in parola mediante diffusione di
avviso pubblico che garantisca la più ampia partecipazione delle ditte interessate all’iniziativa che dovranno
risultare in possesso di idonea iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto della convenzione;
6. Di dare atto che nessun onere finanziario conseguente all’iniziativa dovrà gravare sul bilancio di questo Ente;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

7. Di individuare quale sito idoneo per l’installazione del distributore automatico di acqua alla spina l’area di Via
Europa di fronte al civico 30 meglio individuata nella planimetria allegata al presente provvedimento di cui forma
parte integrante;
8. Di dare mandato al Responsabile Settore Tecnico di predisporre tutti gli atti di gestione necessari per dare
attuazione all’iniziativa in parola tenendo conto delle direttive impartite con il presente provvedimento, in
particolare il responsabile dell’ U.T.C. dovrà attivare una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del
soggetto in possesso dei requisiti indispensabili per l’esercizio oggetto di concessione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Arch. Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Arch . G. Di Vincenzo

Assessore proponente
 f.to  Ing. Riccobene Fabio

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO PER
L'INSTALLAZIONE E GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI UN IMPIANTO PER
L' EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA NATURALE E FRIZZANTE
INDIVIDUAZIONE AREA”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 27-06-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO PER
L'INSTALLAZIONE E GESTIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI UN IMPIANTO PER
L' EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA NATURALE E FRIZZANTE
INDIVIDUAZIONE AREA”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Non comporta nessun onere per l'Ente

Sede Municipale 27-06-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 73 del 27-06-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 27-06-2018   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 27-06-2018

Pag. 9


